
Codice Delibera: DEL-16-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: G.T.  n.  48.09  REALIZZAZIONE  DI  UNA  NUOVA  STRUTTURA  SEDE  DEL
DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  DEL COMUNE  DI  MANDURIA  (SERVIZI
DISTRETTUALI  E  CONSULTORIO).  Liquidazione  servizi  di  ingegneria.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che, in data 23/12/2009, è stato sottoscritto dal Direttore Generale dell’ASL TA e dall’Assessore delle Politiche
della Salute della Regione Puglia il disciplinare attuativo degli interventi finanziati nell’ambito del P.O. FESR
2007-2013;

 che, nell’ambito del programma di attuazione della Linea 3.1 dell’Asse III del P.O. FESR 2007-2013, l’ASL
Taranto ha previsto i lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA SEDE DEL DISTRETTO
SOCIO SANITARIO DEL COMUNE DI MANDURIA (SERVIZI DISTRETTUALI E CONSULTORIO)”;

 che, con delibera del Direttore Generale n. 37 del 14/01/2009, è stato nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento del lavori in oggetto, l’Ing. Nicola Sansolini;

 che, con deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL TA n. 56 del 27.09.2010, la procedura aperta
per l’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA SEDE DEL DISTRETTO
SOCIO SANITARIO DEL COMUNE DI MANDURIA (SERVIZI DISTRETTUALI E CONSULTORIO)” è
stata  definitivamente  aggiudicata  alla  ditta  “S.IN.CO.  S.R.L.”  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €.
1.952.477,36, oltre  €. 50.000,00 per oneri della sicurezza ed €. 200.247,73 per IVA;

 che, con delibera del Direttore Generale n. 910 del 31/07/2014, cessato il rapporto di lavoro dell’ing. Nicola
Sansolini con l’ASL di Taranto, è stato  nominato quale Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori in
oggetto, l’Ing. Paolo Moschettini;

 che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della ditta S.IN.CO. s.r.l.  è stato stipulato in
data 22/12/2010 il relativo contratto Rep. N. 761, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Taranto in data
29/12/2010 al n. 11935 – Serie 3 al quale è allegata la polizza n. IT601110108057;

 che, con atto deliberativo del Direttore Generale n. 765 del 19/04/2016, è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 136
del D. Lgs.  163/2006, la risoluzione per grave ritardo e grave inadempimento del contratto (Rep. n. 761),
sottoscritto, in data 22/12/2010, tra l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto e la ditta S.IN.CO. S.r.l. registrato
presso l’Agenzia delle Entrate di Taranto il 29.12.2010 al n. 11935, relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE
DI  UNA  NUOVA STRUTTURA  SEDE  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  DEL  COMUNE  DI
MANDURIA (SERVIZI DISTRETTUALI E CONSULTORIO)”;

 che, con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 1081 del 27.05.2016, sono stati dichiarati motivi
aggiunti alla risoluzione del contratto Rep. n. 761 stipulato con l’impresa S.IN.CO. s.r.l in data 22.12.2010;

 che, a seguito della risoluzione del contratto con l’impresa S.IN.CO. S.r.l., l’Area Gestione Tecnica ha attivato
ai  sensi  dell’art.  140 del  D.  Lgs.  163/2006 la  procedura  di  interpello  progressivo dei  soggetti  che  hanno
partecipato all’originaria  procedura  di  gara  che  hanno formulato la  prima migliore  offerta,  fino al  quinto
migliore offerente, escluso l'originario aggiudicatario e così come risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di



Codice Delibera: DEL-16-2019

stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento dei lavori, alle medesime condizioni già
proposte dall’originario aggiudicatario;

 che,  con provvedimento deliberativo del  Direttore  Generale n°  1130 del  06.06.2016,  sono stati  affidati,  a
seguito della procedura di interpello, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 163/06, alla ditta CHRISTIAN COLOR
s.r.l. di Taranto i lavori di completamento aventi ad oggetto “Realizzazione di una nuova struttura sede del
Distretto Socio Sanitario del Comune di Manduria (servizi distrettuali e consultorio)” per un importo pari ad €.
866.289,53, oltre  € 17.866,39 per oneri della sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso offerto dall’originaria
ditta aggiudicataria ed alle medesime condizioni già proposte da quest’ultima in sede di offerta alla procedura
di che trattasi, che aveva presentato un ribasso percentuale pari al 50.189%;

 i lavori di completamento in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 13.06.2016;

 che, con certificato del 27/04/2017, il Direttore dei Lavori, Arch. Aldo Caforio, ha dichiarato ultimati i lavori di
realizzazione  della nuova  struttura  sede  del  Distretto  socio sanitario  del  Comune  di  Manduria,  in  data
27/12/2016;

 che, con  atto deliberativo del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1797 del 31.07.2017, è stata approvata la
documentazione tecnico-contabile relativa allo stato finale dei lavori ed il conto finale redatto dall’Arch. Aldo
Cafori relativamente ai lavori di cui in parola; 

 che la commissione di collaudo ha emesso il certificato di collaudo con esito positivo relativo all’intervento in
argomento;

 che, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 748 del 03/04/2018, è stato approvato l’atto
unico di collaudo relativo ai lavori di “Realizzazione di una nuova struttura sede del Distretto Socio Sanitario
del Comune di Manduria (servizi distrettuali e consultorio)”; 

CONSIDERATO:

 che l’Ing. Tommaso Apicella, in qualità di Presidente della commissione di collaudo, ha trasmesso la ricevuta
11/2018,  quale  saldo  relativo  alle  competenze  del  collaudo  tecnico  amministrativo  di  importo  pari  ad  €.
8.614,05, IVA e oneri compresi;

 che l’Arch. Lucrezia Princigalli,  in qualità di  Componente della commissione di  collaudo, ha trasmesso la
fattura n. 3/PA, quale saldo relativo alle competenze del collaudo tecnico amministrativo di importo pari ad €.
10.926,91, IVA e oneri compresi;

 che  lo studio tecnico associato INTRONA ENGINEERING, in qualità di Componente della commissione di
collaudo,  ha  trasmesso  la  fattura  n.  1/18,  quale  saldo  relativo  alle  competenze  del  collaudo  tecnico
amministrativo di importo pari ad €. 8.943,49, IVA e oneri compresi;

 che l’Arch. Aldo Caforio, in qualità di direttore dei lavori in argomento, ha trasmesso la fattura n. 4/PA, quale
saldo relativo alle competenze delle attività di direzione lavori e di redazione della perizia di variante per la
quota parte delle opere edili pari ad €. 22.389,85, IVA e oneri compresi;

 che l’Ing. Giuseppe Carallo, in qualità di direttore operativo relativo alle opere impiantistiche ha trasmesso le
fatture:

 n. 6/2018 di importo complessivo pari ad €. 926.59, IVA ed INARCASSA comprese, relativa al
saldo  delle  competenze  spettanti  allo  stesso  professionista  per  l’avvenuto  espletamento
dell’incarico di direttore operativo relativamente alle opere impiantistiche;

 n. 8/2018 di importo complessivo pari ad €. 15.160,03, IVA ed INARCASSA comprese, relativa al
saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista per l’avvenuta redazione del progetto di
variante relativamente agli impianti tecnologici;

RITENUTO  di proporre per quanto sopra premesso e considerato:



Codice Delibera: DEL-16-2019

 di procedere  alla  liquidazione  ed al  pagamento  in  favore  dell’Ing.  Tommaso  Apicella dell’importo  di  €.
8.614,05, IVA e oneri compresi, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista in qualità di
Presidente della Commissione di Collaudo;

 di procedere alla liquidazione ed al pagamento  in favore dell’Arch. Lucrezia Princigalli dell’importo di  €.
10.926,91, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista in
qualità di Componente della Commissione di Collaudo;

 di  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  dello  studio  tecnico  associato  INTRONA
ENGINEERING dell’importo di €. 8.943,49, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze
spettanti allo stesso operatore in qualità di Componente della Commissione di Collaudo;

 di procedere  alla  liquidazione  ed al  pagamento  in  favore  dell’Ing.  Giuseppe  Carallo dell’importo  di  €.
16.086,02, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista
per le attività  di  direzione operativa delle  opere impiantistiche e per la  redazione del  progetto di  variante
relativamente agli impianti tecnologici;

 di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Arch. Aldo Caforio dell’importo di €. 22.389,85,
CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista per le attività
di direzione lavori e per la redazione del progetto di variante relativamente alle opere edili;

 di registrare l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, pari ad €.  66.960,32, oneri  compresi,  sul
budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni materiali in corso”, dell’esercizio finanziario 2018, nelle
more dell'ammissione a finanziamento;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: f.to Ing. Andrea Giannico 

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Dirigente S.S.D Ingegneria Clinica: f.to Ing. Armida Traversa

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Ing. Tommaso Apicella dell’importo di €.
8.614,05, IVA e oneri compresi, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista in qualità di
Presidente della Commissione di Collaudo;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Arch. Lucrezia Princigalli dell’importo di
€. 10.926,91, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista
in qualità di Componente della Commissione di Collaudo;

3. DI PROCEDERE alla  liquidazione  ed al  pagamento in  favore  dello  studio tecnico associato INTRONA
ENGINEERING dell’importo di €. 8.943,49, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze
spettanti allo stesso operatore in qualità di Componente della Commissione di Collaudo;

4. DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Ing. Giuseppe Carallo dell’importo di €.
16.086,02, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista
per le attività  di  direzione operativa delle opere impiantistiche e per la redazione del  progetto di  variante
relativamente agli impianti tecnologici;

5. DI PROCEDERE  alla liquidazione ed al pagamento  in favore dell’Arch. Aldo Caforio  dell’importo di  €.
22.389,85, CAP e INARCASSA comprese, quale saldo delle competenze spettanti allo stesso professionista
per le attività di direzione lavori e per la redazione del progetto di variante relativamente alle opere edili;

6. DI  REGISTRARE l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  pari  ad  €.  66.960,32,  oneri
compresi,  sul  budget  di  conto  020.110.0010099 “immobilizzazioni  materiali  in  corso”,  dell’esercizio
finanziario 2018, nelle more dell'ammissione a finanziamento;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


